
 
 

 
Särskilt förordnad vårdnadshavare 
 
Vad är en särskilt förordnad vårdnadshavare  
I Sverige blir man myndig först vid 18 års ålder. Innan dess behöver barnet någon som kan företräda dess 
intressen. Alla omyndiga behöver därför en vårdnadshavare och förmyndare.  
 
Oftast är det föräldrar som är både vårdnadshavare och förmyndare men det finns tillfällen då tingsrätten 
behöver utse någon annan person till dessa roller, en särskilt förordnad vårdnadshavare eller en särskilt förordnad 
förmyndare. Ett barn kan få en eller två särskilt förordnande vårdnadshavare förordnad till sig av tingsrätten. En 
särskilt förordnad vårdnadshavare tar över föräldrarnas roll som vårdnadshavare och förmyndare. (om inte rätten 
beslutar annat). Som särskilt förordnad vårdnadshavare är man i normalfallet även särskilt förordnad 
förmyndare.  Det är socialnämnden i barnets hemkommun som till tingsrätten begär att en särskilt förordnad 
vårdnadshavare ska tillsättas. 
 

Vilken uppgift har en särskilt förordnad vårdnadshavare 
En särskilt förordnad vårdnadshavare tar över föräldrarnas roll. Det innefattar även förmyndarskapsdelen om inte 
tingsrätten beslutar något annat. En särskilt förordnad vårdnadshavare ansvarar för barnets personliga 
förhållanden tills barnet är 18 år. Det innebär att man företräder barnet i kontakt med skola, sjukvård, myndigheter, 
omsorg och den långsiktiga planeringen för barnets framtid.  
 
Oavsett om man som särskilt förordnad vårdnadshavare bor med barnet eller ej ingår det i uppdraget att ha 
regelbunden kontakt med socialtjänsten och se till att barnet får tillsyn, omsorg och trygghet. Om möjligt ska man 
även stötta barnet i att ha kontakt med sin biologiska familj och andra anhöriga. Som särskilt förordnad 
vårdnadshavare har man ingen försörjningsplikt gentemot barnet.  
 

Ansvar för ekonomin-förmyndarskapsdelen  
Som särskilt förordnad vårdnadshavare ansvarar du för barnets ekonomi. Här ingår exempelvis att söka 
barnbidrag, studiebidrag och skriva på papper där vårdnadshavarens namnteckning krävs. Har barnet tillgångar, 
exempelvis pengar på bank eller aktier är det du som särskilt förordnad vårdnadshavare som ansvarar för 
förvaltningen av tillgångarna. 
 
Du bör så snart som möjligt efter förordnandet underrätta banker, Försäkringskassan, Skatteverket m fl. om ditt 
uppdrag genom att visa upp registerutdraget från överförmyndaren. Registerutdraget är din legitimation som 
företrädare för barnet.  
 
Du ska ordna så att banken spärrar alla barnets bank-och värdepapperskonton för uttag (överförmyndarspärr). 
Uttag kan bara göras med överförmyndarens tillstånd. Om pengar behöver hållas tillgängliga för barnets 
uppehälle eller nytta i övrigt kan du behöva använda ett konto, transaktionskonto, som inte är 
överförmyndarspärrat. 
 
Försäkringskassan kan lämna upplysningar om vilka stöd och ersättningar som barnet har och om barnpension 
eventuellt betalats ut. Tänk på att barnpension kan betalas ut även från annat håll, exempelvis KPA, Alecta, AMF 
etc.  
 
Kronofogden kan lämna uppgift om barnet registrerats för skulder. Om barnet är delägare i ett dödsbo ska du 
företräda barnet i dödsboet. Kontakta i så fall överförmyndaren för mer information. 



Kontaktuppgifter:  Telefontid:  
mejl: ofn@amal.se                                                                                         telefon: 0532-777400                                                                                                                    
postadress: box 62, 662 22 Åmål                                                             måndag, tisdag och torsdag 
                  kl 10-11 och 13-14 
  

Vad får en särskilt förordnad vårdnadshavare inte göra? 
 • Inte skänka bort barnets pengar. Det råder gåvoförbud. 
 • Inte blanda ihop din egen ekonomi med barnets. Barnet ska ha eget/egna konton.      
• Om barnet får ärva tillgångar får du inte avstå arvet till förmån för någon annan. 
      

Överförmyndarens roll 
Överförmyndaren utövar tillsyn över förmyndarskapsdelen i uppdraget som särskilt förordnad vårdnadshavare. 
Barnets vårdnad står under socialnämndens tillsyn. 
 

När krävs överförmyndarens samtycke  
I vissa fall måste en särskilt förordnad vårdnadshavare få tillstånd från överförmyndaren för att handla för barnets 
räkning. Det kan bland annat handla om:  
 
 • Köp av aktier och kapitalförsäkringar, vissa fonder och andra placeringsformer. 
• Godkännande av arvskifte då barnet är delägare i ett dödsbo  
 • Köp och försäljning av fastigheter och bostadsrätter 
 • Om barnet behöver ta ett lån.  
• Uttag från överförmyndarspärrat konto 
 
Ansökan om uttag från överförmyndarspärrat konto prövas individuellt utifrån varje barns ekonomiska situation 
samt vad syftet med uttaget är. Ansökan om uttag från barnets konto ska aldrig avse kostnader som står under 
föräldrars försörjningsplikt. Har barnet fyllt 16 år skall även han eller hon skriva under ansökan om uttag. Om man 
som särskilt förordnad vårdnadshavare ingår avtal som kräver överförmyndarens samtycke utan tillstånd från 
överförmyndaren blir de ogiltiga.  
 
Mer information om överförmyndarens blanketter och e-tjänster hittar ni på vår hemsida: amal.se/ofn. 
 

Redovisning till överförmyndaren  
Förteckning 
Överförmyndaren har tillsyn över hur du sköter uppdraget du ska därför redovisa detta till oss.  Den första 
redovisningen du gör är en förteckning över barnets tillgångar och skulder. Du anger värdet på tillgångar och 
skulder den dag du blev förordnad av tingsrätten. Förteckningen lämnar du inom två månader från att du blev 
förordnad. Är ni flera särskilt förordnade vårdnadshavare skall båda skriva under de ansökningar och handlingar 
som avser barnet.  
 
Lämna årsräkning/ sluträkning 
Varje år ska du lämna en årsräkning till överförmyndaren som visar barnets tillgångar och skulder vid årets början 
och slut samt inkomster och utgifter under året. Om det finns särskilda skäl kan du få lämna en förenklad 
årsräkning. Särskilda skäl kan vara till exempel att barnet inte har några inkomster/ tillgångar eller att samtliga 
tillgångar är placerade på ett överförmyndarspärrat konto.  
 
Överförmyndaren lämnar besked till dig om vilken redovisning du ska lämna och kommer att skicka ut information 
till dig om din redovisningsskyldighet.  
 

Arvode 
Som särskilt förordnad vårdnadshavare har du rätt till ett skäligt arvode för din insats. Arvodesbeslut tas av 
överförmyndaren och sker i samband med den årliga granskningen av din årsredovisning.  Grundprincipen är att 
den minderåriga står för arvodet men i vissa fall (ringa tillgångar) kan i stället kommunen stå för arvodet. 
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